
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  11 del  16.03.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 980  del  21.03.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Referendum Popolare del 17 aprile 2016 – Assegnazione  degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale 
 

L’anno duemilasedici  addì  sedici del mese di marzo  alle ore 17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che, con D.P.R. del 15.02.2016, pubblicato sulla G.U. n. 38 del 16.02.2016, sono stati 
convocati per domenica 17 aprile 2016 i comizi per lo svolgimento di un Referendum Popolare 
come previsto dall’art. 75 della Costituzione, per l’abrogazione di disposizione di legge statale; 
 

Vista la legge 04 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, come 
modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130, ulteriormente modificata con Legge 27.12.2013, n. 
146 (legge di stabilità 2014) che, oltre a disporre l’eliminazione della propaganda indiretta ha anche 
determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta e l’assegnazione di spazi subordinata 
alla presentazione di apposita domanda alla Giunta Comunale entro il 34° giorno antecedente la 
votazione; 

 
Viste le disposizioni impartite con Circolare Prefettizia Prot. 6243/2016 del 26.02.2016; 
 
Dato atto che nel termine indicato dall’art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè entro il 

34° giorno antecedente quello della votazione, è stata presentata un’unica domanda di assegnazione 
di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 16.03.2016 per 
affissioni di propaganda relativa al Referendum, presentata per conto dei promotori del 
Referendum; 

 
Dato atto che alla domanda pervenuta è stato attribuito un numero secondo l’ordine di 

presentazione; 
 
Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri 

situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni 
prescritte; 

 
Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 

ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto che è stato acquisito il parere favorevole per quanto di competenza, in ordine alla 

regolarità tecnica espressa dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267. 

 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1 - Di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. 10 
del 16.03.2016 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base; 

 
2 - Di ripartire gli spazi predetti in un’unica sezione, avente la superficie di mt. 2 di 

altezza per metri 1 di base; 
 
3 - Di assegnare le suddette sezioni ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 

presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 
 



1) CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 
 SETTORE ASSISTENZA ISTITUZIONALE, RICERCHE E RAPPORTI 
 CON GLI ENTI LOCALI nella persona del Sig. Giovanni Battista PASTORINO,  
 delegato regionale promotore del Referendum  -  Sezione N.  1; 
 
4 -   Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 16.03.2016 
              Il Responsabile del Servizio 
              F.to SALINA Dr. Antonella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  21.03.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to      SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 21.03.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 21.03.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì  21.03.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


